est Dominus, ut sors inveniret occultum, et ipse factorum dicens: «Gustavi in summitate sceptri, quod est in manu mea, parum mellis, et ecce ego morior.» Et postea intercessione et precibus populi liberatus est, dicens ad Saül: «Nam Jonathan morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israël? Absit. Vivit Dominus, si ceciderit de capillis capitis ejus in terram, quia cum Domino fecit diem hanc; et liberavit populum Jonathan, et non est mortuus.» *I Reg.* xiv, 45 seqq. Samuel irascitur Saül, et non vult ire cum rege; *I Reg.* xvi, 3, 7; postea precibus vincitur, et ostendit humani animi in diversum mutationem. Pergit Bethleem, singulos filiorum Jesse putat ipsos esse, quos Dominus requirebat. Cumque vidisset Eliab, ait: «Ecce in conspectu Domini Christus ejus. Et ait Dominus ad eum: Ne respicias ad vultum ejus, et ad staturam corporis illius, quantum alijque eum. Alter enim videt homo, aliter Deus. Homo enim videt in facie, Deus in corde.» Atque in hunc modum per omnes errat, per omnes corrigitur, ut pateat humano mentis infirmitas. Isobeth Saül filii interficitur dolo a Rechab et Baana filiis Remmon Berotita. Cumque nuntiasset David, et caput adversarii demonstrarent, occisi sunt a David, di-

Remmon le Bérofite. Ils annoncent cette nouvelle à David et lui montrent la tête de son adversaire, et David les met à mort, disant: «Ces hommes impies ont tué un homme juste dans sa maison et dans son lit.» Assurément, Isbozeth n'était pas juste, mais il est ainsi appelé parce qu'il ne périt point par sa faute. Le lévite Oza, comme on transportait l'Arche sainte à Jérusalem et comme les bœufs folâtraient allaient faire verser le char, avança la main pour soutenir l'Arche inclinée. Il est dit aussitôt: «La colère du Seigneur s'alluma contre Oza, et il le frappa de mort à cause de sa téméraire ignorance; et Oza tomba sur la place, devant l'Arche de Dieu. David fut affligé de ce que le Seigneur avait frappé Oza, il eut ce jour-là une grande crainte du Seigneur, et il s'écria: Comment l'Arche du Seigneur viendra-t-elle chez moi?» *II Reg.* vi, 7-9. David, juste et prophète, qui a reçu l'onction royale, *Psal.* lxxvii, et que le Seigneur a choisi afin qu'il fit toutes ses volontés, David, dès qu'il voit le châtiment infligé par Dieu à l'ignorance, s'effraie et s'attriste. Il ne demande pas à Dieu pour quel motif il a puni cette faute d'ignorance, mais il redoute une sentence semblable. David ordonne à Joab, général de son armée, de faire le dénombrement du peuple, et l'Écriture rappelle aussitôt que «David sentit un remords en son cœur, et dit au Seigneur: J'ai commis un grand péché dans cette action.» *II Reg.* xxiv, 10. Quand il donnait

centé: «Viri impii occiderunt virum justum in domo sua et in lectulo suo.» Certe Isobeth justus non erat, et tamen in eo justus appellatur, quod absque noxa interfecit eum. Oze levites, cum Arca Domini transferretur Jerusalem, et lascivientes boves planstrum in partem alteram declinasset, movit manum ut sustentaret inclinatum Arcam. Statimque sequitur: «Iratu est furor Domini in Ozam, et percussit eum Deus ibi pro ignorantia, et mortuus est juxta Arca Dei. Contristatusque David, quod perussisset Dominus Ozam, timuit Dominum in illa die, et ait: Quomodo ingredietur ad me Arca Domini.» *II Reg.* vi, 7, 9. David justus et propheta et sanctus in regem, *Ps.* lxxvii, quem elegit Dominus unctum cum summo, ut faceret cunctas voluntates ejus, ut videt ignorantiam Domini furere puniunt, terretur atque tristatur, nec querit causam a Domino, quare (al. quia) percussisset ignorantem, sed similem sententiam pertimescit. Præcepit David principi exercitus Joab, ut numeraret populum; statimque Scriptura commemorat: «Et percussit eum summus David, et dixit ad Dominum: Peccavi vehementer, quia hoc feci.» *II Reg.* xxiv, 10. Cum jubere ut fieret, utique quid diceret, ignorabat; et tamen se

l'ordre du dénombrement, il ne savait pas, assurément, la portée de ses paroles; et pourtant il se reprend lui-même, et, pour cette faute, soixante-dix mille hommes périssent par l'épée de l'Ange. Salomon, ayant achevé les cérémonies du temple, lève les mains vers Dieu, et s'écrie: « Si votre peuple pèche contre vous, car il n'y a point d'homme qui ne pèche, » III Reg. vii, 46. Alias, prophète de Silo, ne sait pas que l'épouse de Jéroboam vient à lui, et le Seigneur lui dit: « Voici la femme de Jéroboam qui vient vous consulter sur son fils qui est malade; vous lui direz telles et telles choses. » III Reg. xiv, 5. Elisée étant assis sur la montagne, une femme dont le fils est mort vient à lui et jette les hauts cris en embrassant ses pieds. Et comme Giezi la repousse, l'homme de Dieu lui dit: « Laissez-la; son âme est dans l'amertume, et le Seigneur me l'a caché, et ne me l'a point fait connaître. » IV Reg. iv, 27.

Du livre des jours et des Prophètes. — Dans le livre des jours, nous lisons: « Sobal, père de Caritharim, eut des fils qui jouissaient du don de demi-prophétie. » Et encore: « Les fils de Salma habiterent Bethléem et Nétophati, couronne de la maison de Joab, avec les descendants de Zará, qui avaient le don de demi-prophétie, » et le reste. I Par. ii, 32, 34, selon les LXX. Ils étaient pareillement saints, sans doute, puisqu'ils prophétisaient, et cependant ils ne méritèrent pas de recevoir le don de prophétie

parfaite. Ils ne prophétisaient point l'avenir par figures, mais ils prédisaient les événements non présents de l'histoire. Le prophète Abacuc donne ce titre à son Cantique: « Prière du prophète Abacuc pour les péchés par ignorance. » Il avait en effet audacieusement adressé ces paroles au Seigneur: « Seigneur, jusques à quand pousserai-je mes cris vers vous, sans que vous m'écartiez? jusques à quand élèverai-je ma voix jusques à vous dans la violence que je souffre, sans que vous me sauviez? Pourquoi me réduisez-vous à ne voir devant mes yeux que des iniquités et des maux, des violences et des injustices? Si l'on juge une affaire, c'est la passion qui la décide. De là vient que les lois sont foulées aux pieds, et qu'on ne rend jamais la justice, parce que le méchant l'emporte sur le juste, et que les jugements sont tout corrompus. » Abac. i, 2, seqq. Aussi, se réprimandant lui-même d'avoir parlé par ignorance, il écrit le Cantique du repentir. Si l'on ne pouvait pécher par ignorance, il aurait été superflu pour lui d'écrire ce chant de repentir, il pleurerait vainement ce qui ne serait pas une faute. A la fin d'Ezéchiel, où, sous l'image du Temple édifié sur la montagne, fut prophétisée l'Eglise qui devait exister bien des siècles après, le premier et le septième jour du premier mois sont offertes des victimes pour les péchés de tous, en ce qu'ils ont péché par erreur ou par ignorance. Dans les sept jours de la Pâque, un bouc est

futuro secundum tropologiam; sed impraesentiarum juxta historiam prophetantes. Abacuc propheta Canticum suum hoc inscribit titulo: « Oratio Abacuc propheta pro ignorantibus » (al. *ignorantibus*). Locutus enim fuerat audacter ad Dominum, et dixerat: « Esquequo, Domine, clamabo, et non audies? Vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? Quare ostendisti mihi iniquitatem et laborem, videre prædam et injustitiam? Contra me factum est iudicium et contradictio potentior; propter hæc læcra est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum. » Abac. i, 2 seqq. Pro quo se ipse reprehendens quod per ignorantiam sit loeutus, scribit Canticum penitentiae. Si peccatum non erat ignorantia, superfluo scribit librum penitentis, et inaniter voluit id lugere, quod peccatum non habet. In Ezéchiel extrema parte, ubi per ædificium Templi in monte siti, Ecclesie multa post sæcula futura sacramenta narrantur, primo et septimo die mensis primi offeruntur victimæ pro peccato (al. *peccatis*) omnium, in quo per errorem, aut ignorantiam peccaverunt. Septimo quoque diebus Pasche, hircus semper pro peccato

aussi immolé pour le péché. Le quinzième jour du septième mois, pareille célébration de sacrifices pour les péchés. Et après bien d'autres choses, que ce n'est pas ici le lieu de rapporter, il est écrit: « Il y avait là un lieu particulier qui était tourné vers le couchant. Alors il me dit: C'est ici le lieu où les prêtres feront cuire les viandes des victimes immolées pour le péché et pour l'ignorance. » Ezech. xlvi, 19, 20. Jérémie dit à Dieu: « Je sais que la voie de l'homme ne dépend pas de l'homme, et que l'homme ne marche point et ne conduit point ses pas par lui-même. C'est pourquoi le cœur de l'homme est un abîme de perversité; qui donc pourra le connaître? » Jérém. x, 23. Nous lisons dans les Proverbes: « Il y a une voie qui paraît droite à l'homme, et dont la fin néanmoins conduit à la mort. » Prov. xv, 42. Là encore l'ignorance est clairement condamnée, puisque l'homme pense une chose et que l'apparence de la vérité le conduit à la mort. « Il y a, dit-il, beaucoup de pensées dans le cœur de l'homme; » Prov. xix; ce n'est pas toutefois sa volonté qui est incer-

taine, flottante et versatile, qui obtient le pas, mais les desseins de Dieu. « Qui, dit-il, peut se flatter d'avoir un cœur chaste? » Ibid. xx, 9. « Qui peut dire: je suis pur de péché? Le pain du mensonge est doux à l'homme, mais sa bouche ensuite sera pleine de gravier. C'est le Seigneur qui dresse les pas de l'homme, et quel est l'homme qui peut comprendre la voie par laquelle il marche? Tout homme se croit juste, mais Dieu corrige les cœurs de tous. Le fils méchant feint la justice, et il n'est pas pur quand il sort. Le fils méchant a le regard orgueilleux et le dédain sur les sourcils. Le seul juste est celui qui meurt dans sa justice. » Prov. xx passim. De là ces conseils: « Ne soyez pas trop juste, et ne soyez pas plus sage qu'il n'est nécessaire, de peur que vous n'en deveniez stupide. L'homme, en effet, ne saurait découvrir tout ce qu'il s'efforcera de chercher. S'il dit qu'il y a des choses qu'il sait et qu'il comprend, il ne pourra pas les trouver; car le cœur des hommes est rempli de malice. » Eccl. vii, passim.

maclatur. Septimi mensis quinta decima die, idem pro peccatis sacrificiorum ordo celebratur. Et post alia plurima, que non est istius temporis replicare, scriptum est: « Erat autem ibi locus ad occidentem, dixitque ad me: Iste est locus, ubi coquere debent Sacerdotes hostiam pro peccato et pro ignorantia. » Ezech. xlvi. Jeremias loquitur ad Deum: « Scio, Domine, quod non est hominis via ejus, nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos. Ideoque pravum est cor hominis, et inscrutabile, et quis cognoscat illud? » Jerem. x, 23. In Proverbis legitur: « Est via que videtur recta esse apud homines, et horissima ejus veniunt in profundum inferni. » Prov. xv, 42. Ecce et hic manifeste ignorantia condemnatur, cum aliud putat homo, et sub specie veritatis ad inferna delabatur. « Multa, inquit, cogitationes in corde hominis; » Prov. xix; sed non tamen illius voluntas, que incerta et fluctans atque mutabilis

est, sed Dei consilium obtinet. « Quis, inquit, gloriaritur castum se habere cor? » Ibid. xi, 7. « Et quis confidet mundum se esse a peccato? Dulcis est enim homini panis mendacii, potest implebitur os ejus calculo. A Domino gressus hominis diriguntur, mortalis autem quomodo scire poterit vias suas? Omnis vir videtur sibi justus, sed corrigat corda omnium Deus. Filius malus justum se facit, et non lavat exitum suum. Filius malus excelsos habet oculos, et palpebris suis elevatur. Est enim justus, qui perit in justitia sua. » Prov. xx, 46, seqq. Unde dicitur ad eum: « Ne sis justus multum, nec quasi per sapientiam quæras superbia, ne forte obstupescas. Quæcumque enim laboraverit homo ut sequatur, non inveniet. Si dixerit sapiens se intelligere, reperire non poterit. Cor enim florum hominum repletum est malitia. » Eccl. vii, 17 seqq.

LIVRE SECOND

1. *Sacrifice pour l'ignorance, l'erreur, etc.* — CATHOLIQUE. Votre heureuse mémoire vous a permis de puiser à pleines mains les citations dans les Saintes Écritures, et vous vous êtes efforcé d'en faire comme des nuages pour intercepter la claire lumière de la vérité; mais, à quoi bon ici? Tout est échafaudage de textes à les apparences d'un réquisitoire contre la nature humaine, par où votre envie remonte jusqu'à Dieu, s'il a créé les hommes tels qu'ils ne puissent pas se défendre de pécher par oubli et par ignorance. D'où la conséquence manifeste que l'homme peut, s'il veut, ne pas pécher, puisqu'il a fait ce qu'il ne pouvait pas ne pas faire. Or il n'y a pas possibilité d'agir, il n'y a pas culpabilité, et nul n'est condamné pour ce qu'il n'a pas pu faire. ARRÊTÉS. Vous ne comprenez pas mes efforts, je l'ai dit souvent : sans m'inquiéter de votre manière d'argumenter, je n'ai souci que des commandements de Dieu. Pour l'oubli, l'erreur et l'ignorance, des sacrifices, sont offerts comme pour le péché; ou il est mauvais comme vous le dites, ou il est bon comme je le soutiens que Dieu ait prescrit de le faire. Mon rôle est d'observer ses volontés, comme le vôtre est de les blâmer. C. Puisque vous faites violence à la vérité évidente jusqu'à me pousser

à la renier, je vous accorde que tel était le précepte sous l'ancienne Loi, dont il est écrit : « Ce qui était vieux est passé, tout est devenu nouveau. » II *Corinth.* v, 17. Pourrez-vous me prouver, l'Évangile en main, que n'importe qui soit puni pour un fait qu'il ignore, et qu'il mérite une peine sans être coupable devant sa conscience? A. A notre insu, Manès se dresse soudain devant nous, proclamant que la Loi est abolie et qu'il ne faut lire que les livres du Nouveau Testament. C. Qu'ai-je dit qui justifie votre supposition? La Loi donnée à nos pères est juste et sainte en considération du temps; mais, après la venue de la perfection évangélique, ce qui était imparfait est passé. A. Il ne faut donc point observer ce qui est prescrit dans l'ancienne Loi? C. On doit suivre quelques prescriptions et passer outre aux autres. A. Puisque je vous vis si bien informé, voudriez-vous me dire quelles dispositions de l'Ancien Testament je dois suivre, et quelles négliger? C. Nous devons rester fidèles aux règles de morale et de conduite dans la vie, que l'Écriture appelle « un commandement du Seigneur dont la clarté illumine les yeux; » *Psal.* xviii, 9; et mettre de côté celles qui ont trait aux cérémonies de l'ancienne Loi et aux rites des sacrifices. A. Soyez-moi

LIBER SECUNDUS.

1. *Sacrificium pro ignorantia, errore, etc.* — CATHOLICUS. Multa quidem de Scripturis sanctis memoriter copioseque dixisti, et (a) quasi quibusdam nubibus clarum nixus es veritatis lumen operire; sed quid ad rem? His enim cunctis testimoniis videris hominum accuturam naturam, ac per hoc invidiam referre in Deum, si tales homines condidit, ut oblivione et ignorantia peccato carere non possint. Ex quo perspicuum est, hominem posse, si voluerit, non peccare. Id enim fecit, quod vitare non potuit. Tibi autem auferatur possibilitas, auferatur et vitium, memo enim in eo condemnatur, quod facere non potuit. Atque scire dixi te non intelligere conatus meos, nec me considerare quid argumenteris; sed quid Deus jussisset. Pro oblivione, errore et ignorantia, quasi pro peccato offeruntur sacrificia, sive hoc male juxta te, sine bene juxta me, Deus præcepit. Neum est observare quod jussit; tum Dei jussa reprehendere. C. Quoniam vim facis perspicue veritatis, et me trabis ad blas-

phemiam, concedam tibi hoc in veteri lege præceptum, de qua scriptum est: « Vetera transierunt; » ecce facta sunt omnia nova. » II *Cor.* v, 17. Numquid et de Evangelio poteris hoc approbare, ut puniatur quisquam pro eo quod nescit, et ante pensus hat, quam reus sit conscientie. (al. ignorantie)? A. Dum ignoramus, Manichæus nobis consurgit repente, qui Legem dicit abolitam, et solos novi Testamenti legendos libros. C. Quid enim a me audivisti, ut hoc autumes? Et Lex enim patribus data, pro tempore justa et sancta est, et veniente Evangelii perfectione, viliora cessarunt. A. Ego nequaquam observandum est, quod Legæ præcipitur? C. Quaedam observanda, quedam prætermittenda sunt. A. Quoniam te video esse doctissimum, dic mihi quæ de veteri Testamento observare debeamus, quæ ad vitium. C. Mandata observare debemus, quæ ad vitium et mores pertinent corrigendos, de quibus dictum est: « Mandatum Domini lucidum illuminans oculos. » *Ps.* xviii, 9. Quæ autem ad ceremonias Legis, et ritus sacrificiorum pertinent, relinquenda sunt. A. Ignos-

(a) Quasi quibusdam nubibus. Sensus omnino liquidus quem retinet mens. codices: illum minime associi Mariannæ et alii, hoc modo legere voluerunt: Et quasi quibusdam discussis nubibus, clarum visus es veritatis lumen aperire. Erasmus habet vitæ pro nixus.

indulgent, puisque, vous qui vous enorgueillissez d'avoir la science de la Loi et de toutes les Écritures, vous ne prenez point garde au sens de mes paroles. C. Je comprends ce que vous dites, je ne puis comprendre ce que vous ne dites pas. A. N'ai-je rien dit, quand j'ai voulu vous montrer par tant d'exemples que l'homme pèche par ignorance, et que, pour le péché, de même qu'on offrait des victimes sous l'ancienne Loi, il faut, sous l'Évangile, offrir la pénitence?

2. *Exemple pris du Nouveau Testament dans la personne de l'Apôtre.* — C. Donnez-nous un exemple du Nouveau Testament où la faute par ignorance et l'impossibilité d'accomplir le précepte soient imputées à péché? A. Inutile d'en donner plusieurs; celui que je vais mettre en avant est certainement sans réplique. Le vase d'élection dit sans détours : « Selon l'homme intérieur, je trouve du plaisir dans la loi de Dieu; mais je sens dans les membres de mon corps une autre loi qui combat contre la loi de mon esprit, et qui me tient captif sous la loi du péché, qui est dans les membres de mon corps. Malheureux homme que je suis! qui me délivrera de ce corps de mort? la grâce de Dieu, par J.-C. Notre-Seigneur. » *Rom.* vii, 22 et seqq. C. Voilà un exemple tout en faveur de ma cause. Délivré de ce corps de mort par la grâce de N.-S. Jésus-Christ, nous ne devons plus pécher ensuite. A. Nous sommes, il est vrai, délivrés

par le baptême; mais expliquez-moi ces paroles : « Je sens dans les membres de mon corps une autre loi qui combat contre la loi de mon esprit, et qui me tient captif sous la loi du péché, qui est dans les membres de mon corps. » Quelle est cette loi qui règne dans les membres de l'homme et qui combat contre la loi de son esprit? Répondez franchement. Vous vous taisez? Écoutez donc ce que le même Apôtre proclame hautement : « Aussi, je n'approuve pas ce que je fais, parce que je ne fais pas le bien que je veux, et qu'au contraire, je fais le mal que je hais. Or, si je fais ce que je ne veux pas, je consens à la loi et je reconnais qu'elle est bonne. Et maintenant, ce n'est plus moi qui fais cela, mais c'est le péché qui habite en moi; car je sais qu'il n'y a rien de bon en moi, c'est-à-dire dans ma chair, parce que je trouve en moi la volonté de faire le bien, mais je ne trouve point le moyen de l'accomplir. Et je ne fais pas le bien que je veux, et je fais, au contraire, le mal que je ne veux pas. Or, si je fais ce que je ne veux pas, ce n'est plus moi qui le fais, mais c'est le péché qui habite en moi. » *Ibid.* 15 seqq. C. Je m'étonne qu'un homme clairvoyant comme vous l'êtes entende l'Apôtre de manière à penser qu'il parle ainsi de lui-même, et non pas de l'homme en général. Lui qui, en effet, proclame volontiers, d'après sa conscience, que c'est Jésus-Christ qui parle en lui : « Est-ce que vous voulez éprouver la puissance de J.-C. qui parle

ce mihi, cum Legis et omnium Scripturarum scientiam jacites, non animadvertis quid velim dicere. C. Hoc intelligo quod loqueris, et non quod taces. A. Tacere tibi video, qui tantis exemplis docere te volui, peccare hominem per ignorantiam, et pro peccato, ut in Legge hostias, ita et in Evangelio offerendum proinde dicitur?

2. *Exemplum e N. T. in Apostoli persona.* — C. Da testimonium novi Instrumenti, ubi error et ignorantia, et impossibilitas mandati tenetur in crimine. A. Non necesse est multa proferre. Unum proferam, cui certe contradicere non poteris. Vas electionis perspicue loquitur : « Consentio enim legi Dei juxta interiorum hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » *Rom.* vii, 22 seqq. C. Protulisti testimonium, quod pro me facit. Liberati ergo de corpore hujus mortis per gratiam Domini nostri Jesu Christi, nequaquam ultra peccare debemus. A. Li-

berati quidem sumus baptismo Salvatoris. Sed id mihi edisserere, quare dixerit : « Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis est. » Quæ est ista lex regnans in membris hominis, et repugnans legi mentis ejus? Responde mihi simpliciter. Taces? Audi eundem Apostolum apertissime predicantem : « Quod enim operor, non cognosco. Non enim quod volo, operor; sed quod odi, illud facio. Sicut autem quod nolo, hoc facio, consentio legi, quoniam bonus est. Nunc autem nequam ego operor illud, sed quod in me habitat peccatum. Scio enim quod nolo non habitare in me, hoc est in carne mea, bonum. Velle enim adiacet mihi, operari autem bonum non invenio. Non enim, quod volo, bonum, hoc ago; sed quod nolo, malum, hoc facio. Si autem quod nolo, hoc ego facio, nequaquam ego operor illud, sed quod habitare in me peccatum. » *Ibid.* 15 seqq. C. Miror te hominem prudentem sic intelligere Apostolum, ut eum (a) ex persona sua, et non ex aliorum hæc dicere sentias. Qui enim conscientia in se loquentis Christi libere proclamât :

(a) Vide S. Augustinum in Retractat. et Opere contra Julianum primo, ubi hunc sensum, quem Pelagiani preposito Pauli loco tribuunt, et quem ipse in prioribus suis elucubrationibus fuerat amplectus, pluribus impugnat.

par ma bouche?» Il *Corinth.* xiii, 3, et ailleurs : « J'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi, il ne me reste qu'à attendre la couronne de justice qui m'est réservée; » Il *Timot.* iv, 7, 8; pouvait-il parler ainsi de lui-même : « Je ne trouve point le moyen d'accomplir le bien, » et encore : « Je ne fais pas le bien que je veux, et je fais au contraire le mal que je ne veux pas? » Quel était ce bien qu'il voulait et ne pouvait pas faire? Quel était ce mal qu'il ne voulait pas faire et qu'il ne pouvait pourtant pas éviter? Il ne dit donc point cela de lui-même, mais de tout le genre humain, sujet du vice, à cause de la fragilité de la chair.

3. *De la nature de qui Paul a parlé; autre témoignage du même.* — A. Vous me retirez la partie pour m'accorder le tout. J'entendais qu'un seul homme, fût-il apôtre, est sujet au péché, vous prétendez que c'est tout le genre humain. Puisque la chose est vraie pour le genre, elle est vraie pour l'espèce. L'apôtre est homme, et c'est comme homme qu'il parle ainsi de lui-même aussi bien que des autres : « Malheureux homme que je suis ! qui me délivrera de ce corps de mort? » et encore : « Je sais qu'il n'y a rien de bon en moi, c'est-à-dire dans ma chair, » car ce corps corruptible est un fardeau pour l'âme, et « pendant que nous sommes en lui comme dans une tente, nous gémissons sous sa pesanteur, parce que nous sommes pleins de désirs. » Il *Corinth.* v, 4. C. Vous parlez comme si j'ac-

« An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? » I *Cor.* xiii, 3; et in alio loco : « Cursum consummavi, fidem servavi, de cætero reposita est mihi corona justitiæ; » Il *Tim.* iv, 7, 8; iste hoc de se dicere poterat : « Operari bonum non invenio? » et : « Non quod volo, hominum, hoc facio; sed quod nolo, malum, hoc ago? » Quid illud erat boni, quod volebat facere, et non poterat? Et quid illud erat mali, quod nollebat, et tamen vitare non poterat? Ergo non ex sua persona hoc dicit; sed ex persona generis humani, qua vitii subiacet ob carnis fragilitatem.

3. *Ex cuius persona Paulus locutus sit aliudque ejus testimonium.* — A. Parum mihi tollis, ut totum tribuas. Ego enim unum hominem, licet Apostolum, intelligo (al. *intelligam*) subjacere peccato, tu totum humanum genus asseris. Quod si verum est in genere, tenemus et speciem. Nam et Apostolus homo est; et si homo est, vel de aliis, vel de se quasi homo loquitur : « Miser ergo homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Quoniam non habitant in me, hoc est, in carne mea, bonum, » *Rom.* vii, 24. Corruptibile enim corpus aggravat animam : « Depremit terrena habitatio sensum multa curantem. » Il *Corinth.* v, 4. C. Sic loqueris, quasi

ceptais que cela soit dit de tout le genre humain, quand c'est dit du pécheur seul. A. Et qui vous accordera que ce langage de l'apôtre ne s'applique qu'au pécheur? En effet, si vous l'entendez ainsi, il devrait dire, non pas « malheureux homme, » mais, malheureux pécheur que je suis ! puisque dans l'homme c'est le fait de la nature, et dans le pécheur celui de la volonté. Il faudrait alors que cette autre parole de l'Écriture : « Vanité des vanités, tout n'est que vanité, » *Ecl.* i, 2, se rapportât aux pécheurs, et non pas à tous les hommes; et encore celle-ci : « L'homme passe comme une ombre et comme une image; » *Psal.* xxxviii, 7; et plus loin : « L'homme est devenu semblable au néant même, ses jours passent comme l'ombre, » *Psal.* cxxlii, 4. Si ce premier témoignage de Paul ne vous touche pas, écoutez-en un autre, auquel vous ne pourrez contredire : « Quoique ma conscience ne me reproche rien, » I *Corinth.* iv, 4, et ce qui suit : « Chose étonnante ! je n'ose pas me juger moi-même, quoique ma conscience ne me reproche rien, et je ne suis pas justifié pour cela. Celui qui parlait ainsi, assurément, ne se sentait coupable d'aucun péché. Mais parce qu'il avait lu : « Qui comprend le péché? » *Psal.* xviii, 13; et ailleurs : « Il y a des voies qui semblent justes à l'homme, et dont le terme le conduit à la mort; » *Prov.* xiv, 12; et encore : « Tout homme paraît juste à ses propres yeux, mais Dieu dirige les cœurs des hommes, » *Prov.* xxi,

ego hoc ex persona generis humani accipiam, et non ex persona peccatoris (al. *peccatorum*). A. Et quis tibi hoc concedat, ut ex persona peccatoris hoc loquitur Apostolus? Si enim ex persona peccatoris hoc accipis, debebat dicere : Miser ego peccator, et non, miser ego homo. Homo quippe nature est, peccator voluntatis. Nisi forte et illud, quod scriptum est : « Vanitas vanitatum et omnia vanitas, » *Ecl.* i, 2, ad peccatores referatur, et non ad omnes homines. Et iterum : « Verumtamen in imagine perambulabat homo; » *Ps.* xxxviii, 7; ac deinde : « Homo vanitati assimilatus est, dies ejus velut umbra pertransiunt. » *Ps.* cxlii, 4. Si hoc Pauli testimonio non moveris, audi aliud ejusdem qui contradicere non potes : « Nihil mihi conscius sum, » et cætera : I *Cor.* iv, 4. Mire « nec meipsum judico ! nihil mihi conscius sum, nec tamen in hoc justificatus sum. » Qui hoc dicebat, nullius utique peccati sibi conscius erat. Sed quia legerat : « Delicia quis intelligit? » *Ps.* xviii, 13; et : « Sunt viae quæ videntur viro justæ, novissima autem earum respiciunt in profundum inferni; » *Prov.* xiv, 12; et iterum : « Omnis vir videtur sibi justus, Dens autem corda hominum dirigit; » *Prov.* xxi, 4; idcirco temperabat sententiam, ne

4, il atténue ses expressions, surtout devant ce témoignage de l'Écriture : « Le juste est celui qui meurt dans sa justice; » *Ecl.* vii, 16; et ailleurs : « Vous pratiquerez en homme juste ce qui est juste, » *Deut.* xvi, 20, de peur que notre opinion sur la vérité ne nous détourne de la justice, comme le prouvent Saül et Agag.

4. *Les justes sont en grand nombre, nul n'est sans péché.* — C. Pour que je ne paraisse point chicaner sur les mots, et prolonger le différend outre mesure, accordez-moi du moins que l'appellation de juste est fréquente dans l'Écriture. A. Non-seulement les justes sont nombreux, mais ils sont innombrables. C. Puisqu'il est hors de débat qu'ils sont innombrables, qu'y a-t-il d'exagéré à dire que l'homme peut être sans péché, s'il veut? C'est dire, en autres termes, que le juste est sans péché en tant qu'il est juste. A. Qu'il y a des justes, j'y souscris, mais je nie absolument qu'ils soient exempts de tout péché. Je dis que l'homme peut être exempt de vice, ce que les Grecs appellent *κατα*; mais je nie formellement qu'il puisse être impeccable, *ἀμαρτανος*, ce qui n'appartient qu'à Dieu. Toute créature est assujettie au péché et la miséricorde divine lui est nécessaire. L'Écriture dit : « La terre est pleine de la miséricorde du Seigneur. » *Psal.* xxxii, et cxviii, 6. Pour qu'il ne semble pas que je fais ressortir comme des taches sur la vie des saints hommes les faiblesses où ils sont tombés, je ne citerai que peu d'exemples,

forte per ignorantiam deliquisset, maxime cum Scriptura testetur : « Est justus, qui perit in justitia sua. » *Ecl.* vii, 16. Et alibi : « Juste quod justum est sectaberis, » *Deut.* xvi, 20, ne opinione veritatis a justitia declinemus, recordantes Saulis et Agag.

4. *Plures justos esse, neminem sine peccato.* — C. Ne contendere videar, et in diversum absque mensura funem trahere, saltem hoc mihi concede, justos in Scripturis plurimos appellari. A. Non solum plurimos, sed innumerabiles. C. Si innumerabiles justi sunt, et hoc negari non possit, quid male locutus sum, posse esse hominem sine peccato, si velit? Hoc est aliis verbis dicere, posse justum sine peccato esse, in eo quod justus est. A. Justos esse concedo, sine omni autem peccato omnino non assentior. Et enim absque vitio, quod Græce dicitur *κατα*, hominem posse esse aio; *ἀμαρτανος*, id est sine peccato esse, nego, id enim soli Deo competit, omnisque creatura peccato subjacet, et indiget misericordia Dei, dicente Scriptura : « Misericordia Domini plena est terra. » *Ps.* xxxii, 5, et cxviii, 6. Et ne quasi maculas quasdam in sanctis viris videar perscrutari, in quibus errore sunt (al. *sini*) lapsi, pauca proferam, que non ad singulos, sed ad omnes

qui s'appliquent, non pas à l'un et à l'autre, mais à tous. Dans le trente-unième psaume, il est écrit : « J'ai dit : Je confesserai au Seigneur non injustice, et vous m'avez pardonné l'impiété de mon cœur; » *Psal.* xxxi, 5; et aussitôt il ajoute : « A cause d'elle, » c'est-à-dire de son impiété ou de son injustice, car on peut entendre l'un et l'autre, « chaque saint vous invoquera en temps opportun. » Puisqu'il est saint, d'où vient qu'il prie pour son iniquité? S'il a commis l'iniquité, d'où vient qu'il est appelé saint? Il l'est sans doute dans la mesure qui a permis d'écrire ailleurs : « Le juste pêche sept fois par jour, et se relève; » *Prov.* xxiv, 16; et puis : « Le juste s'accuse dès qu'il ouvre la bouche et parle; » *Prov.* xviii, 13; et encore : « Ils ont été conçus dans le péché, ils ont erré dès le sein de leur mère, et ils ont parlé contre la vérité. » *Psal.* lxxviii, 4. Dès leur naissance, ils ont été soumis au péché, par similitude avec la prévarication d'Adam, qui est la figure de l'avenir; ou assurément dès après la naissance du Christ du sein de la Vierge, lui dont il est écrit : « Quiconque ouvre le sein, sera appelé saint devant le Seigneur, » *Exod.* xii, 2 et xxxiv, 19, tous les hérétiques furent dans l'erreur, ne comprenant pas le mystère de sa nativité. Et la parole qui suit se rapporte plutôt à la naissance du Sauveur qu'à celle de tout homme : « Celui qui sera appelé saint devant Dieu ouvre le sein de sa mère. » *Ezech.* xi, 43, 44. En effet, le Christ seul a pu

in commune pertinere. In tricesimo primo psalmo scriptum est : « Dixi, pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu dimisisti impietatem cordis mei. » *Ps.* xxxi, 5. Statimque sequitur : « Pro hoc, hoc est, impietate sive iniquitate (utrumque enim intelligi potest), orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » Si sanctus est, quomodo orat pro iniquitate? Si iniquitatem habet, qua ratione sanctus appellatur? Juxta illum videlicet modum, qui et in alio loco scribitur : « Septies cadet (al. *cadit*) justus, et resurgit; » *Prov.* xxiv, 16; et : « Justus accusator sui est in principio sermonis; » *Prov.* xviii, et alias : « Alienati (al. *abalienati*) sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. » *Psal.* lxxviii, 4. Vel statim ut nati sunt, subjacere peccato in similitudinem prevaricationis Adæ, qui est forma futuri; vel certo statim ut de utero virginali natus est Christus, de quo scriptum est : « Omnis qui aperit vulvam, sanctus Domino vocabitur. » *Exod.* xii, 2, et xxxiv, 19, omnes heretici erraverunt, non intelligentes mysterium nativitatis ejus. Magisque ad speciem nativitatem Salvatoris, quam ad omnium hominum referri potest hoc quod dicitur : « Qui, aperit vulvam, sanctus vocabitur Domino. » *Ezech.*

ouvrir les portes closes d'un sein virginal, sans qu'elles aient cessé un seul instant d'être closes. Voilà cette porte orientale fermée, par où le seul Pontificat entre et sort, et qui néanmoins est toujours fermée. Méditez aussi ces paroles de Job : « Y a-t-il un homme pur devant Dieu, ou irréprochable dans ses œuvres ? S'il a des reproches pour ceux qui l'entourent de plus près, et trouve quelque tache jusque dans ses Anges, combien plus en trouvera-t-il dans ceux qui habitent ces demeures de boue, » *Job. iv, 17, 18*, et au nombre desquels nous sommes, puisque nous sommes faits de ce même limon ? Direz-vous que ces paroles sont de la bouche d'Eliphaz le Thémaitite ? Il n'en est rien : elles sont de l'Ange qui lui apparaît et lui révèle les maximes de Dieu. Admettons, d'ailleurs, qu'Eliphaz dise ce qui est évidemment le langage d'un Ange, ce qui suit s'applique-t-il à Job seul : « La vie de l'homme sur la terre est une lutte continue ; » *Job. vii, 1* ; et puis : « Si j'ai péché, que puis-je faire ? » *Ibid. 20* ; et plus loin : « Pourquoi m'avez-vous mis en oubli, et n'avez-vous point oublié mon iniquité et effacé mon péché ? Comment, en effet, peut-il y avoir sur terre un homme juste en comparaison du Seigneur ? » *Ibid. 21* ; et ailleurs : « Quoique j'aie été juste, il ne m'écouterà pas, et je n'obtiendrai pas son jugement ; » *Job. ix, 13, 29* ; et encore : « Si après cela je passe pour un méchant, pourquoi aurai-je travaillé en vain ? Quand j'aurais été lavé dans de l'eau de neige

xi, 43, 44. Solus enim Christus clausas portas vulva virginalis aperuit, que tamen clausa iugiter permanerunt. Hæc est porta orientalis fermata, per quam solus Pontifex ingreditur et egreditur, et nihilominus semper clausa est. *Ibid.* quoque quod in volumine Job scriptum est : « Numquid mundus erit homo coram Deo, nec in operibus suis irreprensibilis vir ? Si adversus famulos suos non credit, et contra Angelos pravum quid reperit ; quanto magis in his, qui habitant domos luteas ! » *Job. iv, 17, 18*, et quibus et nos de eodem luto sumus. Quod si assenseris hoc dici ex persona Eliphaz Themanitæ, intellige non ab eo dici ; sed ab illo, qui sub persona Angeli in visione et revelatione loquitur ei sententias Dei. Sed esto ut loquatur Eliphaz, quod perspicue Angelus loquitur, numquid non hoc ex persona Job proprie dicitur : Tentatio est vita hominis super terram ? » *Job. vii, 1* ; et : « Si ego peccavi, quid possum facere. » *Ibid. 20* ; et : « Quare oblitus es, nec fecisti iniquitatis meæ oblivionem, et emundationem peccati mei ? Quomodo enim potest esse justus homo super terram apud Deum ? » *Ibid. 21*. Et iterum : « Si fiero justus, non audiet me ; sed iudicio egro indigebo. » *Job. ix, 15, 20*. Et rursum : Quia sum in-

et que la pureté de mes mains éclaterait, votre lumière, Seigneur, me ferait paraître à moi-même tout couvert d'ordure. » *Ibid. 20*. « Si j'ai péché et si vous m'avez épargné sur l'homme, pourquoi ne permettez-vous pas que je sois au moins à présent purifié de mon iniquité ? Si j'ai péché, malheur à moi ! et si je suis juste, je ne lèverai point la tête, étant accablé d'affliction et de misère. » *Job. x, 15, 16*. Et encore : « Qui est sans tache devant Dieu ? Aucun ne peut l'être, quand même sa vie sur la terre ne serait que d'un seul jour, on qu'on en pourrait compter les mois, » *Job. xv, 14*. Si vous dites que le pronom qui ne marque pas que la chose soit impossible, mais seulement qu'elle est difficile, je vous répondrai : Mais que devient alors votre téméraire proposition que « les commandements de Dieu sont faciles, » et que la pratique en est aisée ? Quand l'Écriture dit au contraire : « L'homme travaille pour sa propre vie dans la douleur et se fait violence pour éviter sa perte, » *Prov. xv, 26*, sec. LXX, afin que la chair étant opprimée, domptée, morte, l'esprit vive en lui. Votre Démônsthène a donné cette ridicule explication que Job n'a pas dit : « Qui est sans péché ? » mais : « Qui est sans tache. » Je ne m'y arrête pas. Il semble vouloir démontrer que le texte de Job vise les langes souillés de l'enfant, non les souillures des péchés. N'est-ce pas ainsi qu'il l'entend ? Dites-nous donc, vous-même, sa manière de voir ; puis, il est un discoureur si voilé,